

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

主要会计数据和财务指标

项目	单位:元 币种:人民币			
	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,953,528,098.04	-26.74	6,379,336,493.23	-5.06
归属于上市公司股东的净利润	13,189,340.92	-66.44	138,088,120.40	-75.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,887,224.14	-93.68	68,269,561.43	-88.04
经营活动产生的现金流量净额	不适用		146,364,444.90	-47.26
基本每股收益(元/股)	0.01	-85.99	0.07	-74.07
稀释每股收益(元/股)	0.01	-85.99	0.07	-74.07
加权平均净资产收益率(%)	0.15	减少0.10个百分点	1.17	减少0.47个百分点
总资产	16,690,467,937.95		16,629,717,977.28	0.43
归属于上市公司股东的净资产	9,091,868,421.22		9,196,436,900.97	-1.54

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	726,444.00	1,689,152.00	
计入当期损益的政府补助,与企业业务密切相关,按照国家政策执行且计入当期损益的政府补助	4,407,464.39	60,238,868.77	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	不适用		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	不适用		
委托他人投资或管理资产的损益	不适用		
债务重组损益	不适用		
资产处置收益	不适用		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	不适用		
所得税费用	不适用		
合计	3,202,094.58	16,927,020.77	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为非经常性损益项目的情况说明

√适用 □不适用

项目	涉及金额(元)	说明
增值税收入	57,679,812.87	与公日常经营业务密切相关,金额较大且能够持续取得。

主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-66.44	(1)本报告期,公司因产品销量、销售价格、毛利率较同期下降;(2)受原材料价格上涨影响,生产成本增加,毛利率下降。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-93.68	(1)本报告期,公司因产品销量、销售价格、毛利率较同期下降;(2)受原材料价格上涨影响,生产成本增加,毛利率下降。
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用。
基本每股收益	-85.99	(1)本报告期,公司因产品销量、销售价格、毛利率较同期下降;(2)受原材料价格上涨影响,生产成本增加,毛利率下降。
稀释每股收益	-85.99	(1)本报告期,公司因产品销量、销售价格、毛利率较同期下降;(2)受原材料价格上涨影响,生产成本增加,毛利率下降。
加权平均净资产收益率	减少0.10个百分点	(1)本报告期,公司因产品销量、销售价格、毛利率较同期下降;(2)受原材料价格上涨影响,生产成本增加,毛利率下降。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	16,422	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	持股比例	持股数量	持有无限售条件股份的数量
湖南岳阳林纸股份有限公司	266,424,381	94.62	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0
湖南岳阳林纸股份有限公司	200,000,000	69.80	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	
报告期末表决权恢复的优先股股东数量	0

证券代码:600963 证券简称:岳阳林纸

岳阳林纸股份有限公司

2023 第三季度报告

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,953,528,098.04	-26.74	6,379,336,493.23	-5.06
归属于上市公司股东的净利润	13,189,340.92	-66.44	138,088,120.40	-75.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,887,224.14	-93.68	68,269,561.43	-88.04
经营活动产生的现金流量净额	不适用		146,364,444.90	-47.26
基本每股收益(元/股)	0.01	-85.99	0.07	-74.07
稀释每股收益(元/股)	0.01	-85.99	0.07	-74.07
加权平均净资产收益率(%)	0.15	减少0.10个百分点	1.17	减少0.47个百分点
总资产	16,690,467,937.95		16,629,717,977.28	0.43
归属于上市公司股东的净资产	9,091,868,421.22		9,196,436,900.97	-1.54

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

非经常性损益项目和金额

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益	726,444.00	1,689,152.00	
计入当期损益的政府补助,与企业业务密切相关,按照国家政策执行且计入当期损益的政府补助	4,407,464.39	60,238,868.77	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	不适用		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	不适用		
委托他人投资或管理资产的损益	不适用		
债务重组损益	不适用		
资产处置收益	不适用		
其他符合非经常性损益定义的损益项目	不适用		
所得税费用	不适用		
合计	3,202,094.58	16,927,020.77	

公司负责人:李战 主管会计工作负责人:钟秋生 会计机构负责人:张高松

合并资产负债表

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
流动资产	16,690,467,937.95	16,629,717,977.28
非流动资产	9,091,868,421.22	9,196,436,900.97
资产总计	25,782,336,359.17	25,826,154,878.25

合并现金流量表

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
经营活动产生的现金流量	不适用	
投资活动产生的现金流量	不适用	
筹资活动产生的现金流量	不适用	
汇率变动对现金及现金等价物的影响	不适用	
现金及现金等价物净增加额	不适用	

合并利润表

项目	2023年第三季度	2022年第三季度
营业收入	1,953,528,098.04	2,124,328,884.00
营业成本	1,840,338,757.12	1,983,140,700.00
税金及附加	31,400,518.85	40,039,628.89
销售费用	86,114,866.80	82,569,399.90
管理费用	321,666,786.29	226,487,487.27
研发费用	177,462,862.52	186,190,830.64
财务费用	119,206,400.27	131,404,602.21
其他收益	156,897,493.69	127,262,094.64
公允价值变动损益	5,407,093.25	4,147,889.25
信用减值损失	138,389,889.69	144,289,487.28
资产减值损失	-3,822,746.52	92,794,726.28
其他综合收益	8,148,340.04	7,579,362.25
利润总额	212,296.43	9,114,494.84
所得税费用	5,101,277.31	18,286,466.64
净利润	1,069,182.09	10,299,222.69
归属于母公司股东的净利润	63,368,925.84	162,176,789.27
归属于母公司股东的其他综合收益	302,638.29	1,172,193.22
归属于母公司股东的净利润	1,371,520.38	4,300,714.76
少数股东损益	82,481,263.74	609,033,176.26
其他综合收益	-36,739,476.82	81,283,624.43
归属于母公司股东的净利润	13,189,340.92	477,749,569.83

合并所有者权益变动表

项目	2023年第三季度	2022年第三季度
归属于母公司所有者权益	136,088,120.40	473,566,969.81
其他综合收益	3,136,074.38	3,786,984.80
归属于母公司所有者权益	139,224,194.78	477,353,954.61
少数股东权益	19,558,164.39	20,470,923.64
所有者权益合计	158,782,359.17	497,824,878.25

合并现金流量表

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
经营活动产生的现金流量	不适用	
投资活动产生的现金流量	不适用	
筹资活动产生的现金流量	不适用	
汇率变动对现金及现金等价物的影响	不适用	
现金及现金等价物净增加额	不适用	

合并利润表

项目	2023年第三季度	2022年第三季度
营业收入	1,953,528,098.04	2,124,328,884.00
营业成本	1,840,338,757.12	1,983,140,700.00
税金及附加	31,400,518.85	40,039,628.89
销售费用	86,114,866.80	82,569,399.90
管理费用	321,666,786.29	226,487,487.27
研发费用	177,462,862.52	186,190,830.64
财务费用	119,206,400.27	131,404,602.21
其他收益	156,897,493.69	127,262,094.64
公允价值变动损益	5,407,093.25	4,147,889.25
信用减值损失	138,389,889.69	144,289,487.28
资产减值损失	-3,822,746.52	92,794,726.28
其他综合收益	8,148,340.04	7,579,362.25
利润总额	212,296.43	9,114,494.84
所得税费用	5,101,277.31	18,286,466.64
净利润	1,069,182.09	10,299,222.69
归属于母公司股东的净利润	63,368,925.84	162,176,789.27
归属于母公司股东的其他综合收益	302,638.29	1,172,193.22
归属于母公司股东的净利润	1,371,520.38	4,300,714.76
少数股东损益	82,481,263.74	609,033,176.26
其他综合收益	-36,739,476.82	81,283,624.43
归属于母公司股东的净利润	13,189,340.92	477,749,569.83

合并所有者权益变动表

项目	2023年第三季度	2022年第三季度
归属于母公司所有者权益	136,088,120.40	473,566,969.81
其他综合收益	3,136,074.38	3,786,984.80
归属于母公司所有者权益	139,224,194.78	477,353,954.61
少数股东权益	19,558,164.39	20,470,923.64
所有者权益合计	158,782,359.17	497,824,878.25

合并现金流量表

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
经营活动产生的现金流量	不适用	
投资活动产生的现金流量	不适用	
筹资活动产生的现金流量	不适用	
汇率变动对现金及现金等价物的影响	不适用	
现金及现金等价物净增加额	不适用	

合并利润表

项目	2023年第三季度	2022年第三季度
营业收入	1,953,528,098.04	2,124,328,884.00
营业成本	1,840,338,757.12	1,983,140,700.00
税金及附加	31,400,518.85	40,039,628.89
销售费用	86,114,866.80	82,569,399.90
管理费用	321,666,786.29	226,487,487.27
研发费用	177,462,862.52	186,190,830.64
财务费用	119,206,400.27	131,404,602.21
其他收益	156,897,493.69	127,262,094.64
公允价值变动损益	5,407,093.25	4,147,889.25